

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CST GROUP LIMITED 中譽集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：985)

截至二零一九年三月三十一日止 年度之業績公告

經審核全年業績

中譽集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一九年三月三十一日止年度（「本年度」）之經審核綜合業績，連同二零一八年同期之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一九年三月三十一日止年度

	附註	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
收益	3		
銷售		38,811	12,527
利息收入		19,562	13,700
股息收入		5,338	3,208
租金收入		3,003	2,982
銷售成本		<u>(32,548)</u>	<u>(11,000)</u>
毛利		34,166	21,417
其他收入、開支、收益及虧損	4	(14,301)	20,007
分銷及銷售費用		(5,166)	(7)
行政費用		(46,766)	(26,251)
確認勘探及評估資產之減值虧損		(166)	(379)
確認商譽之減值虧損		—	(19,907)
存貨撇減至可變現淨值之虧損		—	(5,905)
確認可供出售投資之減值虧損		—	(23,561)

	附註	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
按公平值計入損益之金融資產公平值變動所產生之（虧損）收益		(33,118)	16,303
投資物業公平值變動所產生之（虧損）收益		(230)	4,999
出售一間附屬公司之收益		1,026	—
回撥金融資產之預期信貸虧損（減值虧損淨額）		3,497	—
分佔一間合營企業業績		(130)	2,978
分佔一間聯營公司業績		318	(21)
財務費用	5	(11,961)	(416)
除稅前虧損	6	(72,831)	(10,743)
稅項	7	(453)	(524)
本年度虧損		(73,284)	(11,267)
應佔本年度虧損：			
本公司持有人士		(69,698)	(12,719)
非控制性權益		(3,586)	1,452
		(73,284)	(11,267)
其他全面收益（開支）			
<i>可能隨後重新分類至損益的項目：</i>			
換算海外業務所產生之匯兌差額		9,269	4,448
一項可供出售投資公平值變動所產生之虧損		—	(22,957)
一項可供出售投資減值之重新分類調整		—	21,715
		9,269	3,206
本年度全面開支總額		(64,015)	(8,061)
應佔本年度全面開支總額：			
本公司持有人士		(59,908)	(10,609)
非控制性權益		(4,107)	2,548
		(64,015)	(8,061)
每股虧損			
基本及攤薄	8	(0.18)美仙	(0.03)美仙

綜合財務狀況表

於二零一九年三月三十一日

	附註	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	480,744	28,997
勘探及評估資產		33,675	—
投資物業		52,402	55,174
商譽		—	—
於聯營公司之權益		7,024	6,706
於一間合營企業之權益		4,922	5,052
按公平值計入損益之金融資產		61,721	—
會籍		2,437	—
可供出售投資		—	63,204
已抵押銀行存款		54,581	38,244
購買物業、廠房及設備之按金		—	17,597
		<u>697,506</u>	<u>214,974</u>
流動資產			
存貨		24,488	3,159
貿易及其他應收款項	10	9,751	6,115
應收貸款款項		28,274	192,449
應收一間合營企業款項		4,042	4,042
按公平值計入損益之金融資產		355,084	287,804
衍生金融工具		29	66
銀行結餘及現金		124,159	93,581
		<u>545,827</u>	<u>587,216</u>
流動負債			
貿易及其他應付及應計款項	11	29,420	6,369
一份有償合約撥備		1,368	1,453
應付稅款		5,994	5,691
銀行借貸 - 一年內到期之款項		1,182	1,275
擔保負債		40,100	—
		<u>78,064</u>	<u>14,788</u>

	附註	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
流動資產淨值		<u>467,763</u>	<u>572,428</u>
資產總值減流動負債		<u>1,165,269</u>	<u>787,402</u>
非流動負債			
銀行借貸 - 一年後到期之款項		420,126	12,836
融資租賃責任		14,806	—
礦區復墾成本撥備		53,816	23,862
一份有償合約撥備		<u>4,106</u>	<u>10,159</u>
		<u>492,854</u>	<u>46,857</u>
		<u>672,415</u>	<u>740,545</u>
資本及儲備			
股本	12	496,132	496,132
儲備		<u>173,289</u>	<u>237,312</u>
本公司持有人應佔權益		669,421	733,444
非控制性權益		<u>2,994</u>	<u>7,101</u>
		<u>672,415</u>	<u>740,545</u>

綜合財務報表附註

截至二零一九年三月三十一日止年度

1. 概況

中譽集團有限公司（「本公司」）於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司之註冊辦事處及主要營業地點於二零一九年年報之公司資料一節內披露。

本公司為一間投資控股公司，與其附屬公司均從事(i)勘探、開發及開採礦物資源，(ii)金融工具投資，(iii)物業投資，(iv)放債及(v)電子物流平台。

該等綜合財務報表以美元（「美元」）呈列，有別於本公司之功能貨幣港元（「港元」）。管理層採用美元為呈列貨幣，因為管理層根據美元監控本集團的表現及財務狀況。本集團各實體決定其本身之功能貨幣，各實體計入財務報表之項目均使用該功能貨幣計量。

2. 應用新訂及香港財務報告準則（修訂本）（「香港財務報告準則」）

於本年度強制性生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團首次應用以下由香港會計師公會頒佈（「香港會計師公會」）之新訂及經修訂香港財務報告準則與詮釋。

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	客戶合約收益及相關修訂本
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價
香港財務報告準則第2號（修訂本）	以股份為基礎之付款交易的分類及計量
香港財務報告準則第4號（修訂本）	結合香港財務報告準則第4號保險合同 應用香港財務報告準則第9號金融工具
香港會計準則第28號（修訂本）	作為二零一四年至二零一六年週期內之 香港財務報告準則之年度改進之一部分
香港會計準則第40號（修訂本）	投資物業轉移

除下文所述者外，於本年度，應用新訂及經修訂香港財務報告準則與詮釋並無對本集團於本年度及過往年度之財務表現及狀況及／或綜合財務報表所載披露構成重大影響。

2.1 香港財務報告準則第 15 號「客戶合約收益」

本集團已於本年度首次應用香港財務報告準則第 15 號。香港財務報告準則第 15 號取代香港會計準則第 18 號「收益」、香港會計準則第 11 號「建築合約」及相關詮釋。

本集團已追溯應用香港財務報告準則第 15 號，而初始應用該準則的累計影響於二零一八年四月一日（初始應用日期）確認。初始應用日期的任何差額於期初累計虧損中確認，及並無重列比較資料。此外，根據香港財務報告準則第 15 號的過渡條文，本集團已選擇僅將該準則追溯用於在二零一八年四月一日尚未完成的合約。因此，若干比較資料未必與根據香港會計準則第 18 號「收益」及相關詮釋編製的比較資料具可比性。

本集團之客戶合約收益來自下列主要來源：

- 銷售電解銅及煤

有關應用香港財務報告準則第 15 號所產生之本集團履約義務及會計政策詳情分別於二零一九年年報之附註 5 及附註 3 中披露。

初始應用香港財務報告準則第 15 號所產生影響概要

本集團來自銷售電解銅及煤收益乃於某一時間點確認。採用香港財務報告準則第 15 號對本集團本年度或於二零一八年四月一日之財務表現及狀況並無重大影響。

2.2 香港財務報告準則第 9 號「金融工具」

於本年度，本集團已應用香港財務報告準則第 9 號「金融工具」以及其他香港財務報告準則之有關相應修訂。香港財務報告準則第 9 號引入有關下列各項之新規定：(1)金融資產及金融負債之分類及計量，(2)金融資產之預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）及(3)一般對沖會計處理。

本集團已根據香港財務報告準則第 9 號所載之過渡條文應用香港財務報告準則第 9 號，即對於二零一八年四月一日（初始應用日期）尚未終止確認之工具追溯應用分類及計量規定（包括根據預期信貸虧損模式減值），及並無對已於二零一八年四月一日終止確認之工具應用相關規定。於二零一八年三月三十一日之賬面值與於二零一八年四月一日之賬面值之間之差額於期初累計虧損及其他權益部分確認，但並無重列比較資料。

因此，若干比較資料可能不可以與根據香港會計準則第 39 號「金融工具：確認及計量」編製之比較資料作出比較。

應用香港財務報告準則第 9 號所產生的會計政策披露於二零一九年年報之附註 3。

初始應用香港財務報告準則第 9 號所產生影響概要

由可供出售投資（「可供出售投資」）分類至按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）之金融資產

於初始應用香港財務報告準則第 9 號日期，公平值為 60,767,000 美元之本集團於投資基金、非上市股本證券及香港上市股本證券的投資由可供出售投資重新分類至按公平值計入損益之金融資產。

根據預期信貸虧損模式作出減值

本集團應用香港財務報告準則第 9 號之簡化方法計量預期信貸虧損，就貿易應收款項使用全期預期信貸虧損。按攤銷成本計量之其他金融資產（主要包括其他應收款項、應收貸款、應收一間合營企業款項、抵押銀行存款以及銀行結餘）之虧損準備按 12 個月預期信貸虧損「12 個月預期信貸虧損」基準計量，且自初始確認時起信貸風險並無顯著增加。

於二零一八年四月一日，已就累計虧損確認額外信貸虧損撥備 4,115,000 美元。額外虧損撥備乃就應收貸款中作出計提。

下表列示就各受影響單列項目的已確認調整，包括金融資產及金融負債的分類及計量（包括減值）及根據香港財務報告準則第 9 號及香港會計準則第 39 號於二零一八年四月一日首次應用日期受限於預期信貸虧損的其他項目。並無包括未受變動影響之項目。

	可供出售投資 千美元	應收貸款 千美元	按公平值計入損 益之金融資產 千美元	會籍 千美元 (附註)	累計虧損 千美元
於二零一八年三月三十一日 之期末結餘—香港會計準則 第 39 號（經審核）	63,204	192,449	287,804	—	(394,926)
初始應用香港財務報告準則 第 9 號所產生之影響：					
重新分類	(63,204)	—	60,767	2,437	—
重新計量	—	(4,115)	—	—	(4,115)
根據預期信貸虧損模式作出減值	—	(4,115)	—	—	(4,115)
於二零一八年四月一日 之期初結餘（經重列）	—	188,334	348,571	2,437	(399,041)

附註：可供出售投資重新分類後，2,437,000 美元之會籍於簡明綜合財務狀況表分別地呈現為產資。

為呈報截至二零一九年三月三十一日止年度根據間接法的經營活動所得現金流量，營運資金變動已基於上文所披露於二零一八年四月一日的年初財務狀況表計算。

香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第 22 號「外幣交易及預付代價」

該詮釋列明，交易日期為實體初步確認預付代價付款或收款所產生非貨幣資產或非貨幣負債之日。倘有多項預付或預收款項，該詮釋規定本集團須就各項預付代價付款或收款確定交易日期。

於初步應用時，本集團對於自本年度開始時（即二零一八年四月一日）或之後初步確認之詮釋適用範圍內的所有外幣資產、開支或收入按未來適用基準應用該詮釋。

就本集團各項以外幣計值的與購置物業、機器及設備有關的預付代價付款為 17,597,000 美元，本集團於初始確認時透過採用相關集團實體的功能貨幣與外幣之間的即期匯率將該等預付款項入賬。因此，應用此詮釋概無對該等已呈報金額造成任何重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團未有提早應用以下已頒佈但未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則與詮釋：

香港財務報告準則第 16 號	租賃 ¹
香港財務報告準則第 17 號	保險合同 ²
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第 23 號	所得稅處理的不確定因素 ¹
香港財務報告準則第 3 號（修訂本）	業務的定義 ⁴
香港財務報告準則第 9 號（修訂本）	反向補償提前還款特徵 ¹
香港財務報告準則第 10 號及 香港會計準則第 28 號（修訂本）	投資者與其聯營公司或合營企業之間的 資產出售或投入 ³
香港會計準則第 1 號及 香港會計準則第 8 號（修訂本）	重大的定義 ⁵
香港會計準則第 19 號（修訂本）	規劃的修改，縮減或結算 ¹
香港會計準則第 28 號（修訂本）	對於聯營及合營公司的長期權益 ¹
香港財務報告準則（修訂本）	二零一五年至二零一七年週期內之 香港財務報告準則之年度改進 ¹

¹ 於二零一九年一月一日或之後開始之年度期間生效。

² 於二零二一年一月一日或之後開始之年度期間生效。

³ 於待釐定日期當日或之後開始之年度期間生效。

⁴ 適用於收購日期為二零二零年一月一日或之後開始的首個年度期間開始當日或之後的業務合併及資產收購。

⁵ 於二零二零年一月一日或之後開始之年度期間生效。

除香港財務報告準則的新訂及修訂本之下述外，董事預測應用香港財務報告準則所有其他新訂及修訂本將不會對可預見未來的綜合財務報表造成重大影響。

香港財務報告準則第 16 號「租賃」

香港財務報告準則第 16 號為識別出租人及承租人的租賃安排及會計處理引入一個綜合模式。當香港財務報告準則第 16 號生效時，將取代香港會計準則第 17 號「租賃」及相關的詮釋。

香港財務報告準則第 16 號以顧客能否控制所識別資產來區分租賃及服務合約。

除短期租賃及低價值資產租賃外，經營租賃及融資租賃之差異自承租人會計處理中移除，並以承租人須就所有租賃確認使用權資產及相應負債之模式取代。

使用權資產初步按成本計量，隨後以成本（惟若干例外情況除外）減累計折舊及減值虧損計量，並就租賃負債的任何重新計量而作出調整。租賃負債初步按租賃款項（非當日支付）之現值計量。隨後，租賃負債會就（其中包括）利息、租賃款項以及租賃修訂的影響作出調整。就現金流量分類而言，本集團目前將預付租賃款項呈列為與自用租賃土地及分類為投資物業的租賃土地有關的投資現金流量，其他經營租賃款項則呈列為經營現金流量。應用香港財務報告準則第 16 號後，有關租賃負債的租賃款項將分配至本金及利息部分，並以經營現金流量呈列。

根據香港會計準則第 17 號，本集團已就其作為承租人之財務租賃安排確認一項資產及相關租賃負債。應用香港財務報告準則第 16 號將導致該等資產之分類出現潛在變動，取決於本集團是否分開呈列使用權資產或於將呈列相應有關資產（倘擁有）之同一分列項目內呈列。

除若干同意適用於出租人的規定外，香港財務報告準則第 16 號實質上沿用香港會計準則第 17 號的出租人會計規定，及繼續要求出租人將租賃分類為經營租賃或融資租賃。

此外，香港財務報告準則第 16 號要求更詳盡之披露。

於二零一九年三月三十一日，本集團的不可撤銷經營租約承諾為 1,221,000 美元。初步評估顯示，該等安排將符合租賃之定義。應用香港財務報告準則第 16 號後，本集團將就所有該等租賃確認使用權資產及相應的負債，除非有關租賃符合低價值或短期租賃。

此外，本集團現將已付可退回租賃按金 309,000 美元及已收可退回租賃按金 131,000 美元視作為香港會計準則第 17 號適用之租賃項下權利及責任。根據香港財務報告準則第 16 號租賃付款之定義，該按金並非與相關資產的使用權有關的付款，因此該按金的賬面值可能調整至攤銷成本。已付可退回租賃按金的調整將被視作額外租賃付款並將計入使用權資產的賬面值。已收可退回租賃按金的調整將視作預付租賃付款。

應用新規定將導致上文所述的計量、呈列及披露變動。本集團擬選擇可行權宜方法，就先前應用香港會計準則第 17 號及香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第 4 號「釐定安排是否包括租賃」識別為租賃的合約應用香港財務報告準則第 16 號，而並無對先前應用香港會計準則第 17 號及香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第 4 號識別為包括租賃的合約應用此準則。因此，本集團將不會重新評估合約是否為，或包括於首次應用日期前已存在的租賃。此外，本集團（作為承租人）擬選擇經修訂追溯法應用香港財務報告準則第 16 號，並將確認首次應用對期初累計的累計虧損影響，而並無重列比較資料。

香港會計準則第 1 號及香港會計準則第 8 號（修訂本）之「重大的定義」

該等修訂本透過載入對作出重要性判斷的額外指引及解釋完善重大的定義。該等修訂本亦符合所有香港財務報告準則的定義，且將於本集團於二零二零年四月一日開始之年度期間強制生效。預期應用該等修訂本將不會對本集團的財務狀況及業績造成重大影響，惟可能影響綜合財務報表內的呈列及披露。

香港財務報告準則第 3 號（修訂本）之「業務之定義」

修訂本澄清業務之定義，並為協助實體確定交易是否應以企業合併或資產收購列賬提供額外指導。此引入可選擇的集中度測試，以簡化對收購的一組活動及資產是否並非業務的評估。就二零二零年一月一日或之後完成的收購交易而言，修訂本將對本集團強制生效。

3. 收益／分部資料

收益

收益乃指銷售電解銅及煤所產生之收益、物業租金收入、股息收入以及利息收入。本集團本年度的收益分析如下：

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
銷售電解銅	14,660	12,527
銷售煤	24,151	—
從客戶簽訂合同的收益	38,811	12,527
住宅物業租金收入	596	583
辦公室物業租金收入	2,407	2,399
來自買賣證券之股息收入	5,338	3,208
來自按公平值計入損益之金融資產所產生之利息收入	10,037	8,047
來自放債業務之利息收入	9,525	5,653
收益總額	66,714	32,417
從客戶合約中分解收益		
銷售電解銅	14,660	12,527
銷售煤	24,151	—
	38,811	12,527
收益確認時間		
一個時間點	38,811	12,527

銷售電解銅及煤（於一個時間點確認）

本集團直接向客戶銷售電解銅及煤。當貨品的控制權已經轉移（即電解銅及煤經過裝運港的貨船鐵路），履約責任已經達成後才會確認收益。客戶於提單日期後的30日內向本集團付款。

分部資料

向主要營運決策者（「主要營運決策者」）（即本公司執行董事）所提供的資料，旨在按業務類型分配資源及評估表現。本集團亦根據此基準作出安排及組織。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號，本集團之經營及可報告分部分為五個主要經營部門 - (i) 採礦業務；(ii) 投資金融工具；(iii) 物業投資；(iv) 放債及 (v) 電子物流平台。

本集團於劃分應呈報分類時並無合併經營分類。

根據香港財務報告準則第8號，分部資料乃根據內部管理呈報資料為依據。該等資料由本集團之執行董事，即主要營運決策者定期審閱。本集團用以根據香港財務報告準則第8號作分部呈報之計量政策，與其於香港財務報告準則所使用者一致。主要營運決策者以經營溢利之計量來評估分部之溢利或虧損。當中若干項目並未有包括在達致經營分部之分部業績內（其他收入、開支、收益及虧損（一份有償合約撥備之回撥及復墾成本撥備除外）、中央行政費用、財務費用、分佔一間合營企業業績及分佔一間聯營公司業績）。

分部收益及業績

以下為本集團按報告及營運分部劃分之收益及業績分析。

	分部收益		分部業績	
	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
採礦業務	38,811	12,527	(14,352)	3,365
金融工具投資	15,375	11,255	(22,719)	3,298
物業投資	3,003	2,982	2,236	7,073
放債	9,525	5,653	9,444	5,471
電子物流平台	—	—	(11)	(20,070)
	66,714	32,417	(25,402)	(863)
其他收入、開支、收益及虧損 (一份有償合約撥備之回撥及復墾成 本撥備除外)			(17,875)	5,176
中央行政費用			(17,781)	(17,597)
財務費用			(11,961)	(416)
分佔一間合營企業業績			(130)	2,978
分佔一間聯營公司業績			318	(21)
除稅前虧損			(72,831)	(10,743)

以上呈報之分部收益均來自外部客戶。

分部資產及負債

本集團按報告及營運分部劃分之資產及負債分析如下：

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
分部資產：		
— 採礦業務	597,869	53,278
— 金融工具投資	425,306	355,190
— 物業投資	54,454	55,240
— 放債	31,957	192,449
— 電子物流平台	13	114
分部資產總計	<u>1,109,599</u>	<u>656,271</u>
未分配之資產：		
— 銀行結餘及現金	81,983	83,099
— 物業、廠房及設備	28,516	27,989
— 其他	23,235	34,831
	<u>133,734</u>	<u>145,919</u>
綜合資產總計	<u><u>1,243,333</u></u>	<u><u>802,190</u></u>
分部負債：		
— 採礦業務	552,848	41,645
— 金融工具投資	—	—
— 物業投資	13,257	15,461
— 放債	985	11
— 電子物流平台	2,253	2,422
分部負債總計	<u>569,343</u>	<u>59,539</u>
未分配之負債：		
— 其他應付及應計款項	1,575	2,106
綜合負債總計	<u><u>570,918</u></u>	<u><u>61,645</u></u>

就監察分部表現及於分部間調配資源而言，除若干銀行結餘及現金、若干物業、廠房及設備、若干其他應收款項及衍生金融工具、於聯營公司之權益及於一間合營企業之權益外，所有資產均分配至報告及營運分部。除若干其他應付及應計款項以外，所有負債均分配至營運分部。

其他分部資料

二零一九年

	採礦業務 千美元	金融工具投資 千美元	物業投資 千美元	放債 千美元	電子物流平台 千美元	未分配 千美元	合計 千美元
金額已包含計算分部業績或分部資產：							
投資物業公平值變動所產生之虧損	—	—	(230)	—	—	—	(230)
新增非流動資產（附註）	502,727	—	—	—	—	2,616	505,343
物業、廠房及設備之折舊	(11,708)	—	—	—	—	(2,089)	(13,797)
按公平值計入損益之金融資產							
公平值變動所產生之虧損	—	(33,118)	—	—	—	—	(33,118)
於損益表中確應勘探及評估資產							
之減值虧損	(166)	—	—	—	—	—	(166)
一份有價合約撥備之回撥	5,418	—	—	—	—	—	5,418

二零一八年

	採礦業務 千美元	金融工具投資 千美元	物業投資 千美元	放債 千美元	電子物流平台 千美元	未分配 千美元	合計 千美元
金額已包含計算分部業績或分部資產：							
投資物業公平值變動所產生之收益	—	—	4,999	—	—	—	4,999
新增非流動資產（附註）	586	—	—	—	—	26,834	27,420
物業、廠房及設備之折舊	(646)	—	—	—	(47)	(644)	(1,337)
按公平值計入損益之金融資產							
公平值變動所產生之收益	—	16,303	—	—	—	—	16,303
確認商譽之減值虧損	—	—	—	—	(19,907)	—	(19,907)
確認可供出售投資之減值虧損	—	(23,561)	—	—	—	—	(23,561)
於損益表中確應勘探及評估資產							
之減值虧損	(379)	—	—	—	—	—	(379)
存貨撇減至可變現淨值之虧損	(5,905)	—	—	—	—	—	(5,905)
一份有價合約撥備之回撥	13,193	—	—	—	—	—	13,193

附註：新增非流動資產包括物業、廠房及設備及勘探及評估資產。

地區資料

本集團外部客戶收益之地區分析的披露乃根據上市證券於金融工具分部作投資買賣之所在地區市場、根據採礦業務分部所出售貨品之所在地及根據物業投資分部之物業所在地而進行，以及有關非流動資產之賬面值（不包括根據資產所在地劃分之金融工具、會籍及已抵押銀行存款）之資料如下：

	來自外部客戶之收益		非流動資產之賬面值	
	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
中華人民共和國（「中國」），香港除外	250	237	6,335	6,910
香港	14,490	9,371	61,847	77,652
澳洲	14,660	12,527	378	914
加拿大	24,151	—	485,525	—
英國（「英國」）	2,157	2,190	24,682	28,050
星加坡	10,037	8,047	—	—
其他	969	45	—	—
	66,714	32,417	578,767	113,526

有關主要客戶的資料

來自澳洲及加拿大採礦業務客戶之相應年度佔本集團收益總額逾10%以上的收益如下：

	截至三月三十一日止年度	
	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
客戶 A ¹	14,660	12,527
客戶 B ²	12,220	—

¹ 銷售電解銅收益

² 銷售煤收益

4. 其他收入、開支、收益及虧損

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
銀行利息收入	1,951	2,826
外匯（虧損）盈利淨額	(20,163)	1,093
一份有償合約撥備之回撥	5,418	13,193
復墾成本撥備	(1,844)	—
衍生金融工具公平值之（虧損）收益	(33)	62
其他	370	2,833
	<u>(14,301)</u>	<u>20,007</u>

5. 財務費用

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
礦區復墾成本撥備之實際利息費用	—	53
融資租賃之利息費用	798	—
銀行借貸之利息費用	11,163	363
	<u>11,961</u>	<u>416</u>

6. 除稅前虧損

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
除稅前虧損已扣除：		
董事酬金	11,326	10,308
僱員退休福利計劃供款	330	113
其他員工成本	12,874	3,212
	<hr/>	<hr/>
員工成本總額	24,530	13,633
減：資本化於		
勘探及評估資產	—	(328)
存貨	(6,501)	—
	<hr/>	<hr/>
銷售成本及行政費用中員工成本總額	18,029	13,305
	<hr/>	<hr/>
核數師酬金	624	432
物業、廠房及設備之折舊	14,029	1,798
已確認為費用之存貨成本	32,548	16,905
根據經營租約就租賃樓宇支付之最低租賃款項	723	643
出售物業、廠房及設備之虧損	86	—
及已計入：		
出售物業、廠房及設備之收益	—	105
投資物業總租金收入減年內產生租金收入之直接經營 費用416,000美元（二零一八年：354,000美元）	2,587	2,628
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

7. 稅項

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
即期稅項：		
本年度繳付		
中國	25	21
香港	81	—
澳洲預扣稅	217	237
英國	126	266
上年度撥備不足		
香港	4	—
本年度稅項	<u>453</u>	<u>524</u>

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《二零一七年稅務（修訂）（第7號）條例草案》（「條例草案」），引入利得稅兩級制。該條例草案於二零一八年三月二十八日經簽署生效，並於翌日刊憲。根據利得稅兩級制，合資格集團實體首2,000,000港元應課稅溢利之稅率為8.25%，而超過2,000,000港元應課稅溢利之稅率為16.5%。不符合利得稅兩級制資格的香港之集團實體的溢利將繼續按16.5%之統一稅率繳稅。

因此，由本年度起，香港利得稅乃按首2,000,000港元之估計應課稅溢利之8.25%計算，並按超過2,000,000港元之估計應課稅溢利之16.5%計算。

按照澳洲適用之企業稅法，乃按估計應課稅溢利之30%稅率計算。

按照英國適用之企業稅法，乃按估計應課稅溢利之19%稅率計算。

按照阿爾伯塔（加拿大）適用之企業稅法，乃按估計應課稅溢利之27%稅率計算。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%。

8. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據下列數據計算：

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
就計算每股基本及攤薄虧損而言， 本公司持有人應佔本年度虧損	<u>(69,698)</u>	<u>(12,719)</u>
	股份數目	
	二零一九年 千股	二零一八年 千股
就計算每股基本及攤薄虧損而言， 普通股加權平均數	<u>38,698,309</u>	<u>38,698,309</u>

由於二零一九年及二零一八年均無潛在已發行普通股，因此於二零一九年及二零一八年度之每股基本及攤薄虧損均相同。

9. 物業、廠房及設備

	在建資本 工程	礦產物業及 開發資產	廠房及設備	租賃土地 及樓宇	租賃物業 裝修	傢俬及設備	汽車	船舶	軟件	飛機	在建中之物業、 廠房及設備	合共
	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元
成本												
於二零一七年四月一日	2,722	205,024	26,392	6,499	405	1,896	1,304	3,860	169	—	—	248,271
匯兌調整	—	467	79	13	—	—	3	—	18	—	—	580
添置	—	207	—	—	10	19	71	74	—	19,300	7,360	27,041
出售/註銷	—	—	(28)	—	—	(41)	(246)	(48)	—	—	—	(363)
於二零一八年三月三十一日	2,722	205,698	26,443	6,512	415	1,874	1,132	3,886	187	19,300	7,360	275,529
匯兌調整	3	(16,946)	(2,482)	(23)	—	—	(860)	—	(15)	—	—	(20,323)
添置	6,781	5,266	1,535	—	4	7	96	70	761	—	2,440	16,960
出售/註銷	—	—	—	—	—	(58)	(108)	—	(172)	—	—	(338)
經收購採礦業務而購買	—	339,887	41,088	1,912	—	—	71,249	—	—	—	—	454,136
於二零一九年三月三十一日	9,506	533,905	66,584	8,401	419	1,823	71,509	3,956	761	19,300	9,800	725,964
折舊及撥備												
於二零一七年四月一日	2,722	205,024	25,172	5,109	365	1,779	932	3,644	43	—	—	244,790
匯兌調整	—	467	79	13	—	—	3	—	14	—	—	576
年度撥備	—	207	371	34	15	56	93	31	47	483	—	1,337
出售/註銷時對銷	—	—	(13)	—	—	(39)	(74)	(45)	—	—	—	(171)
於二零一八年三月三十一日	2,722	205,698	25,609	5,156	380	1,796	954	3,630	104	483	—	246,532
匯兌調整	—	(12,888)	(1,960)	—	—	—	(1)	—	(8)	—	—	(14,857)
年度撥備	—	4,686	1,059	71	15	36	5,887	33	80	1,930	—	13,797
出售/註銷時對銷	—	—	—	—	—	(58)	(108)	—	(86)	—	—	(252)
於二零一九年三月三十一日	2,722	197,496	24,708	5,227	395	1,774	6,732	3,663	90	2,413	—	245,220
賬面值												
於二零一九年三月三十一日	6,784	336,409	41,876	3,174	24	49	64,777	293	671	16,887	9,800	480,744
於二零一八年三月三十一日	—	—	834	1,356	35	78	178	256	83	18,817	7,360	28,997

經計及其估計剩餘價值後，物業、廠房及設備項目（在建資本工程，礦產物業及開發資產，及在建中之物業、廠房及設備除外）以直線法按下列年率折舊：

廠房及設備	20% - 33%，或礦山年期（以較短者為準）
租賃土地及樓宇	2%
租賃物業裝修	20% - 33%，或租賃期限（以較短者為準）
傢俬及設備	10% - 25%
汽車	25%
船舶	10% - 25%
軟件	25%
飛機	10%

於截至二零一九年三月三十一日止年度，物業、廠房及設備折舊開支為6,000美元及11,511,000美元（二零一八年：9,000美元及570,000美元）已分別於年內資本化為勘探及評估資產以及存貨。11,365,000美元（二零一八年：1,041,000美元）之資本化成本已於年內損益計入賬為銷售成本。

10. 貿易及其他應收款項

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
貿易應收款項	980	1,021
其他應收款項	8,771	5,094
貿易及其他應收款項總額	9,751	6,115

貿易應收款項賬齡（按發票日期，與相關收益確認日期相近）

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
0-60日	980	1,021

於二零一九年三月三十一日的貿易應收款項指於澳洲銷售電解銅的貿易應收款項。結餘於交付後翌月第五個工作日到期。管理層相信就該結餘而言，毋須作出減值撥備，因為本集團已將就付款而言始終為零的歷史違約率視為經調整前瞻性資料。本集團並無就該結餘持有任何抵押品。

於二零一九年三月三十一日並無已逾期但未減值之貿易應收款項。

於二零一九年三月三十一日其他應收款項包括因收購證券投資按金或出售證券投資而產生之應收經紀商款項666,000美元（二零一八年：1,075,000美元）。該款項於二零一九年三月三十一日之後已獲悉數償付或動用。

截至二零一九年三月三十一日止年度的貿易及其他應收款項的減值評估詳情載於二零一九年年報之附註35。

11. 貿易及其他應付及應計款項

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
貿易應付款項總額（30日期內）	4,541	99
因向銀行借貸而應付利息	10,927	113
其他應付及應計款項	13,952	6,157
	<u>29,420</u>	<u>6,369</u>

購買貨物之平均信貸期為三十日。本集團具有財務風險管理政策以確保全部應付款項於信貸期內支付。

於二零一零年五月三十一日，本集團以現金代價130,000,000澳元（「澳元」），相等於約110,073,000美元及額外或然代價收購 CST Minerals Lady Annie Pty Limited（「CSTLA」）之全部已發行股本。根據相關協議，本集團須(i)於CSTLA生產首10,000噸電解銅後，支付額外2,500,000澳元及(ii)於對含有25,000噸銅含量之額外礦儲量施工後，進一步支付2,500,000澳元。(i)2,500,000澳元，相等於約1,772,000美元（二零一八年：2,500,000澳元，相等於約1,916,000美元），及(ii)2,500,000澳元，相等於約1,772,000美元（二零一八年：2,500,000澳元，相等於約1,916,000美元）所述之責任乃指本集團於二零一零年五月三十一日已全數撥備之責任之估計公平值。於截至二零一二年三月三十一日止年度，首10,000噸完成生產，而2,607,000美元已於截至二零一三年三月三十一日止年度悉數結清。於二零一九年三月三十一日，額外礦儲量尚未施工，而餘數2,500,000澳元，相等於約1,772,000美元（二零一八年：2,500,000澳元，相等於約1,916,000美元）已計入其他應付款項。

其他應付款項亦分別包括就於向澳洲政府及阿爾伯塔省政府根據相關於澳洲及加拿大阿爾伯塔進行之銷售規則及規例應付之消費稅57,000美元（二零一八年：59,000美元）。

12. 股本

	股份數目	股本
每股面值 0.10 港元之普通股：		
法定		
於二零一七年四月一日、二零一八年三月三十一日及 二零一九年三月三十一日	<u>100,000,000,000</u>	<u>10,000,000,000</u> 港元
		千美元
已發行及繳足		
於二零一七年四月一日、二零一八年三月三十一日及 二零一九年三月三十一日	<u>38,698,308,961</u>	<u>496,132</u>

13. 股息

截至二零一九年三月三十一日止年度期內，概無向本公司普通股股東支付或建議派付股息，亦無於報告期末建議派發任何股息（二零一八年：無）。

管理層討論與分析

業務回顧及業績

截至二零一九年三月三十一日止年度（「本年度」），本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）的收益約為 66,710,000 美元，較去年增加約 105.79%。該收益增幅大部分主要源於本集團於加拿大的煤礦，其於二零一八年七月收購並於二零一八年九月恢復生產。此煤礦於本年度所得收益為 24,150,000 美元。Lady Annie 營運產生的經營收益由約 12,530,000 美元升至約 14,660,000 美元，即本年度升幅約為 16.99%。

與去年相比，毛利上升約 12,750,000 美元，升幅約為 59.52%。買賣證券所得股息和金融資產所得利息收入、放債所得利息收入及租金收入分別佔本年度總收益約 23.04%、14.27% 及 4.50%。

物業投資所得收益非常穩定。物業投資所得收益與去年相比微升約 0.70%。租金收入於本年度為本集團提供穩定現金流，並預料該趨勢持續至下個財政年度。買賣證券所得股息和金融資產所得利息收入按年上升約 36.60%。升幅乃受惠於投資上市證券之股息及債務證券投資所得的利息收入。然而，本年度金融市場大幅波動，本集團錄得按公平值計入損益之金融資產的公平值變動虧損約 33,120,000 美元，而去年按公平值計入損益之金融資產的公平值變動收益則約為 16,300,000 美元。

有關本集團截至二零一九年三月三十一日的九大金融資產之詳情載列如下：

股份代號	股份/票據/基金名稱	主要業務	持有之股份/票據/基金之數目	於二零一九年三月三十一日本集團持有股權之百分比	投資成本 千美元	於二零一九年三月三十一日之市場價值 千美元	佔本集團二零一九年三月三十一日之資產淨值百分比	截至二零一九年三月三十一日止年度之公平價值變動之已變現收益 千美元	截至二零一九年三月三十一日止年度之公平價值變動之未變現收益/(虧損) 千美元
於香港上市之股本證券									
708	恒大健康產業集團有限公司	於中華人民共和國（「中國」）從事「互聯網+」社區健康管理、國際醫院、養老及康復、醫療美容及抗衰老業務以及投資高科技新能源汽車製造業務	42,180,000	0.49%	61,304.59	62,512.92	9.30%	-	1,175.30*
1231	新礦資源有限公司	貿易業務及開採、加工及銷售鐵精粉以及輝綠岩及石材產品	186,498,000	4.66%	20,503.23	21,519.00	3.20%	-	4,303.80*
1031	金利豐金融集團有限公司	提供全面金融服務，包括證券經紀、包銷及配售、保證金及首次公開發售融資、企業財務顧問服務、期貨經紀及資產管理服務，在澳門提供博彩及酒店服務	75,296,000	0.55%	8,125.74	17,182.93	2.56%	-	(16,700.27)*

股份代號	股份/票據/ 基金名稱	主要業務	持有之 股份/票據/ 基金之數目	於二零一九年 三月三十一日 本集團持有 股權之百分比	投資成本 千美元	於二零一九年 三月三十一日 之市場價值 千美元	佔本集團 二零一九年 三月三十一日 之資產淨值 百分比	截至	截至
								二零一九年 三月三十一日 止年度之 公平價值變動 之已變現 收益 千美元	二零一九年 三月三十一日 止年度之 公平價值變動 之未變現 收益/(虧損) 千美元
於香港上市之股本證券 (續)									
1387	人和商業控 股有限公司	於中國經營農產品批發市場	453,932,429	0.79%	18,000.20	15,713.05	2.34%	-	6,331.12*
除於香港上市之股本證券以外的金融資產									
	中國恒大 集團 9.5% 優先票據	於中國從事物業 (包括開 發、投資、管理、建設及其 他物業相關服務)、酒店及 快消業	50,000,000		50,000.00	49,750.00	7.40%	-	(1,995.00)*
	中國恒大 集團 8.75% 優先票據	於中國從事物業 (包括開 發、投資、管理、建設及其 他物業相關服務)、酒店及 快消業	50,000,000		49,987.25	47,687.50	7.09%	-	(2,377.50)*
	Nexus Asian Hybrid Credit Fund S8	尋求透過投資亞太地區信貸 或信貸相關機會以獲得具吸 引力的風險調整回報的多策 略信貸對沖基金	31,838.3771		32,033.49	33,342.38	4.96%	-	1,308.89
	Nexus Emerging Opportunities Fund Alpha SP	沒有特定投資目的及限制的 資產投資基金	25,475.7916		30,282.96	33,912.93	5.04%	-	(22,006.48)*
	景程 11% 優先票據	中國恆大集團間接全資附屬 公司, 主要業務包括於中國 物業(包括發展、投資、管 理、建設及其他物業相關服 務)、酒店及快消業	20,000,000		20,000.00	21,075.00	3.13%	-	1,075.00
總計					290,237.46	302,695.71	45.02%	-	(28,885.14)

* 於該等證券的投資成本相當於對各證券的個別初步收購成本。部份金融資產由本集團於過往年度收購。於過往年度收購的金融資產受公平值調整而有變。公平值變動所產生之未變現收益/(虧損)於各年度末已被確認。該等金融資產於截至二零一九年三月三十一日止年度公平值變動所產生之未變現收益/(虧損)並不包括過往年度已確認的金額。

在按公平值計入損益之金融資產之公平值變動虧損約 33,120,000 美元當中，未變現虧損及已變現收益分別約 35,150,000 美元及約 2,030,000 美元。本年度，本集團整體投資組合錄得淨虧損約 33,120,000 美元，而去年則為虧損約 7,260,000 美元。全球經濟環境及政局不穩使來年市場持續動盪，特別是美國的外交及貿易政策難以預測及中美貿易戰發展不確定，將繼續動搖投資者的信心及抑制市場期望。因此，本集團正發掘機會分散其收益來源。

放債所得利息收入較去年增加約 3,870,000 美元，增幅約為 68.49%，此乃由於本集團更積極投入這項業務並創造出更高利潤。放債業務本年度產生之利息收入約為 9,530,000 美元。放債業務去年產生之利息收入約為 5,650,000 元。

收購加拿大煤礦為本集團的採礦業務帶來大幅收益增長；然而，其亦增加了本集團的整體成本及開支。本集團行政開支由去年約 26,250,000 美元增加約 78.14% 至本年度約 46,770,000 美元。有關收購加拿大煤礦的開支及恢復加拿大煤礦營運後產生的開支為本集團開支上升的主要因素。此外，由於收購加拿大煤礦，本集團承擔金額約 409,410,000 美元的銀行貸款（銀行貸款詳情請參閱下文「資產淨額」一節）。因此，財務成本由去年的約 420,000 美元增加至本年度的約 11,960,000 美元。

由於氧化銅金屬儲量減少，銅金屬產量於本年度仍然處於低水平。本集團就勘探及評估資產之減值虧損約為 170,000 美元。去年，勘探及評估資產之減值虧損約為 380,000 美元；存貨賬面值之撇減約為 5,910,000 美元。對本年度電力供應費用進行成本調整後，已就有關已承諾電力供應費用之有償合約錄得撥備撥回約 5,420,000 美元。去年就有償合約作出撥備撥回約 13,190,000 美元。於本年度，本集團錄得匯兌虧損約 20,160,000 美元，此乃源於二零一九財政年度本集團附屬公司的往來賬目，二零一八財政年度則為匯兌收益約 1,090,000 美元。因合營企業之投資公平值較去年末之價值減少，故整體錄得虧損。本集團分攤合營企業約 130,000 美元之虧損。去年，合營企業分攤收益約為 2,980,000 美元。整體而言，本集團本年度錄得除稅後虧損約 73,280,000 美元。去年除稅後虧損約為 11,270,000 美元。

資產淨值

於二零一九年三月三十一日，本集團的銀行結餘及現金合共約為 124,160,000 美元，不包括已抵押銀行存款的約 54,580,000 美元。已抵押銀行存款主要擬用於支付澳洲昆士蘭及加拿大阿爾伯塔政府所規定於澳洲及加拿大經營礦業之復墾成本，以及作為向 Lady Annie 礦山電力供應商提供的擔保。按公平值計入損益的金融資產之總值約為 416,810,000 美元。於本年度，銀行向本公司一間附屬公司授出為期一年之 150,000,000 港元循環貸款，利率為香港銀行同業拆息／倫敦銀行同業拆息加 1.00%。本公司已經就該融資向銀行提供擔保，而該融資於本年度未獲動用。自二零一七年起，一間間接非全資附屬公司獲授為期四年以該公司擁有之蘇格蘭物業作抵押之 10,410,000 英鎊貸款，固定年利率為 3.73 厘，用於就該蘇格蘭物業進行再融資。於二零一九年三月三十一日，該銀行貸款未償還結餘為 9,060,000 英鎊，相等於 11,890,000 美元。年內，本集團透過其附屬公司 CST Canada Coal Limited（「CST Coal」）收購加拿大 Grande Cache Coal LP（「GCC」）的礦業資產。由於該項收購，本集團承擔金額約為 409,410,000 美元從中國民生銀行股份有限公司借出的銀行貸款。銀行貸款利率為三個月倫敦銀行同業拆息加 1.20%，須於五年內償還。借貸以(i)對 CST Coal 所有現有及未來資產及承擔的固定及浮動抵押；(ii)抵押 CST-Grande Cache Cayman Limited（CST Coal 的間接受益人控股公司）的所有股份；及(iii) CST Coal 項目集團每位成員的各自股東提供企業擔保，CST Coal 項目集團包括

本公司四家附屬公司。該四家附屬公司為 **Gold Grace Limited** 為 **CST Coal** 的唯一股東，**Excel Fame Limited** 為 **Gold Grace Limited** 的唯一股東，**CST – Grande Cache Cayman Limited** 為 **Excel Fame Limited** 的唯一股東及 **Sonicfield Global Limited** 為 **CST – Grande Cache Cayman Limited** 的主要股東。於二零一九年三月三十一日，本集團有若干設備屬融資租賃，金額約為 14,810,000 美元，平均租賃期為三年。與融資租賃項下有關的利率於各合約日期固定為年利率 7.00%。按照所有尚未償還金融機構貸款及借款結欠總額以及總權益計算，資本負債比率為 64.86%。本集團的資產淨值約為 672,420,000 美元。

人力資源

截至二零一九年三月三十一日，本集團的員工總數（包括本公司董事）為 252 名。本年度的員工成本（不包括董事酬金）約為 13,200,000 美元。員工薪酬待遇一般按年審核。本集團亦已在香港參加強制性公積金計劃，並提供其他員工福利，如醫療福利。

外匯風險

本集團大部分業務以美元、澳元、人民幣、港元、英鎊及加元進行。由於港元與美元掛鈎，因此港元兌美元的外幣風險極低。由於按收益計，以人民幣開展的業務於本集團業務總額中所佔比重較少，故本集團面臨之人民幣風險甚微。就英鎊承受的外幣風險非常有限，因為自蘇格蘭物業產生的租金收入將用作償還當地蘇格蘭銀行就蘇格蘭物業的再融資而授出的貸款融資。本集團主要承受以澳元及加元計值的外匯風險。然而，由於本集團於澳洲的礦業營運在縮減，故承受以澳元計值的外匯風險減低。至於新收購的加拿大煤礦，概無為加元訂立任何對沖政策。管理層將繼續監察本集團的外匯風險，並於有需要時考慮對沖其匯率風險。

LADY ANNIE 營運

Lady Annie 營運位於澳洲昆士蘭西北部 **Mount Isa** 區。主要包括 **Lady Annie** 採礦區、**Mount Kelly** 採礦區及 **Mount Kelly** 選冶廠及礦權區。**Mount Isa Inlier** 坐擁多處已探明的氧化及硫化銅礦資源及大量銅及鉛鋅銀礦場。

澳洲集團於本年度之財務業績概要闡述如下：

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
收益	14,660	12,527
銷售成本	(16,384)	(11,000)
毛(損)利	(1,724)	1,527
其他收入、開支、收益及虧損	4,694	16,370
分銷及銷售費用	-	(7)
行政及間接費用	(6,468)	(6,682)
財務費用*	-	(37)
存貨撇減至可變現淨值之虧損	-	(5,905)
勘探及評估資產之減值虧損	(166)	(379)
除稅前(虧損)溢利	(3,664)	4,887

* 不包括澳洲集團內部公司間之財務費用

非香港財務報告準則的財務指標

「C1 營運成本」為本「管理層討論與分析」內呈報的一項非香港財務報告準則的業務表現指標。此成本乃按每磅銅為基準計算。C1 營運成本並無於香港財務報告準則內作出的標準化定義，因而該數據並不可與其他發行人所呈列的類似指標相比。C1 營運成本乃銅行業內普遍採用的業務表現指標，且按行內的一貫之標準定義編制及呈列。C1 營運成本包括所有採礦及選冶成本、礦場的經營性開支及直至加工精煉金屬的可變現成本。

就所示的財政年度而言，下表提供 Lady Annie 營運的 C1 營運成本與 Lady Annie 營運財務報表內全面收益表的對賬。

	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
收益表內申報之現金成本：		
直接及間接採礦成本	20,617	18,712
存貨變動的調整	(1,727)	(5,471)
營運成本總額	18,890	13,241
已出售銅(噸)	2,296	1,950
已出售銅(以千磅計)	5,060	4,299
每磅銅的C1營運成本	每磅3.73美元	每磅3.08美元

本公司認為，除根據香港財務報告準則編制的常規指標外，若干投資者使用上述工具及資料以評估本公司的表現。本公司所提供的其他資料不應被視為獨立於或用以取代按香港財務報告準則編制的表現指標。

CST 煤礦

於二零一八年七月十八日（加拿大阿爾伯塔時間）完成收購 GCC 的礦業資產。礦業資產包括大卡什煤礦區（位於加拿大阿爾伯塔省首府艾德蒙頓市(Edmonton)以西約 400 公里處的 West Central Alberta)。礦場在 Greenview 市區大卡什鎮以北約 20 公里，可經已鋪砌好的雙行車道省級高速公路 40 號到達，其連接大卡什鎮至東西主路省級高速公路 16 號，另外加拿大國家鐵路（「加拿大國家鐵路」）提供的分支線服務，連接加拿大國家鐵路的主要東西線，可通往英屬哥倫比亞省及五大湖的主要煤礦出口碼頭。

於阿爾伯塔，煤炭擁有權由省政府授出的煤炭租賃持有。露天及地下採礦權亦首先由省政府授出採礦許可證，繼而向各個單獨採礦區域發出採礦牌照。CST 煤礦目前根據煤炭租賃佔地約 29,968 公頃。

CST 加拿大煤礦於本年度的財務業績概要詳列如下：

	二零一九年 千加元
收益	32,286
銷售成本	(21,609)
毛利	10,677
其他收入、開支、收益及虧損	(7,700)
分銷及銷售費用	(6,907)
一般及行政費用	(16,482)
財務費用*	(15,363)
除稅前虧損	(35,775)

* 集團內部公司間之財務費用不計算在內。

重要事件

1. 本公司訂立日期為二零一七年十二月二十二日之重組實施協議及日期為二零一七年十二月二十二日之資產購買協議，以促成 GCC 債務重組建議及根據日期為二零一七年一月二十四日及二零一七年二月三日接管令狀的收購資產事項（「收購事項」）之實施。債務重組建議及收購事項之詳情已載於本公司日期為二零一八年一月五日、二零一八年一月九日及二零一八年一月二十六日之公告及日期為二零一八年三月八日之通函。

上述重組實施協議、資產購買協議及據此擬進行之交易（「該等交易」）於二零一八年三月二十八日舉行之股東特別大會（「二零一八年股東特別大會」）獲本公司股東（「股東」）批

准。二零一八年股東特別大會之投票表決結果詳情已於本公司日期為二零一八年三月二十八日之公告披露。

該等交易已於二零一八年七月十八日完成。該等交易完成詳情已於本公司日期為二零一八年七月十九日之公告披露。

2. 於二零一九年三月十四日，**Top Gallery Investment Limited**（本公司的間接全資附屬公司）（「賣方」）、**Kombi Mining Pty Ltd**（「買方一」）及 **Bentley Resources Pte Ltd**（「買方二」）（統稱「買方」）、**CST Minerals Australia Pty Ltd**（本公司的間接全資附屬公司）（「目標公司」）、**CST Minerals Exploration Pty Ltd** 及 **CST Minerals Lady Annie Pty Limited**（均為目標公司的全資附屬公司，連同目標公司稱為「目標集團」）訂立股份出售協議（「該協議」）。根據該協議，(i) 賣方同意出售及買方一同意按 1.00 澳元（約 5.54 港元）收購目標公司之 100 股普通股，相當於目標公司全部已發行股本；(ii) 賣方同意出售及買方二同意按代價 22,660,000 澳元（約 125,510,000 港元）（可予調整）收購賣方向目標公司提供的貸款，本金及未付利息合共為約 262,550,000 澳元（約 1,450,000,000 港元）；及(iii) 目標集團各成員已同意共同及個別向賣方擔保，買方二將迅速及完全遵守及履行該協議項下買方二的若干責任。由於出售事項構成本公司於香港聯合交易所有限公司證券上市規則項下的主要交易，因此須獲得本公司股東批准（統稱為「出售事項」）。出售事項的詳情於本公司日期為二零一九年三月十四日、二零一九年四月三十日及二零一九年五月十七日的公告及日期為二零一九年五月二十四日的通函披露。

出售事項已於二零一九年六月十七日舉行的股東特別大會（「二零一九年股東特別大會」）獲股東批准。出售事項有待完成。二零一九年股東特別大會之投票表決結果詳情已於本公司日期為二零一九年六月十七日之公告披露。

前景

二零一八年全球經濟放緩。雖然政治及經濟政策均面臨新的不確定因素，本集團對當前業務前景保持審慎積極態度。展望未來，本集團將繼續改良業務組合、使其資源分配更為多元化，以及尋求潛在市場機遇，為股東創造更大價值。

關於本集團的採礦業務，本集團計劃繼續擴大及豐富其組合。由於**Lady Annie**礦山的氧化銅儲量已將近耗盡，本集團認為出售**Lady Annie**營運將使本集團能夠套現現金，從而改善本集團的流動資金及營運資金狀況。本集團將進一步探索更多投資機遇，促進長遠發展及為股東創造價值。

至於焦煤業務方面，該市場近年向好，且優質硬焦煤的需求逐步增加。新興市場發展預期日後將繼續提高需求，並推動優質硬焦煤的未來價格。自二零一八年七月完成收購位於加拿大之煤礦（「CST煤礦」），本集團一直為恢復加拿大CST煤礦的生產而努力，並於二零一八年十二月開始恢復焦煤銷售。本集團相信，隨著CST煤礦提高生產力，其成本會逐步下降及利潤將會提升。CST煤礦是本集團的良機及將於不久將來為本集團帶來回報。

香港放債業務的需求預期保持殷切及為本集團產生穩定收益。本集團將繼續遵循審慎及穩定的策略以維持業務增長及風險管理的平衡。

鑑於中美貿易戰及全球經濟相對不穩定，金融工具投資方面，本集團致力於尋求不同投資機遇，多元化其投資組合，提升本集團價值。本集團將正視投資環境中的機遇和不確定性，採取審慎穩健態度，適應市場變化和注意市場風險，發掘新的增長動力。本集團物業投資方面亦相對穩健，本集團於蘇格蘭、香港及中國內地的物業預期繼續為本集團產生穩定的租金收入，且擁有升值潛力。

展望未來，本集團將繼續發展其主要業務，增加其規模及收益，並改善本集團之財務表現。此外，本集團將繼續尋求更多商機，促進長遠發展及為股東創造價值。

遵守企業管治守則

於本年度，本公司一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之《企業管治守則》（「企業管治守則」）所載守則條文，惟以下偏離情況除外：

- (i) 根據企業管治守則之守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司並無提名任何高級職員擔任「行政總裁」一職。許銳暉先生為本集團的總經理（「總經理」），承擔「行政總裁」職務，負責管理及促進本集團的業務營運，而主席趙渡先生則繼續負責領導董事會實施本集團的整體戰略。董事會相信，主席與總經理的職責已有效及完全分開。
- (ii) 根據企業管治守則之守則條文第E.1.2條，董事會主席趙渡先生應出席本公司於二零一八年九月二十一日舉行的股東週年大會（「二零一八年股東週年大會」）。然而，趙渡先生因另有業務承擔而未能出席二零一八年股東週年大會。本公司執行董事兼總經理許銳暉先生主持二零一八年股東週年大會，連同其他出席二零一八年股東週年大會的董事會成員，有足夠資格及知識於二零一八年股東週年大會上回答問題。

購回、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司均無於本年度內購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易之行為準則。根據本公司全體董事作出的具體查詢後，所有董事均確認，彼等於本年度內一直遵守標準守則所載之規定標準。

經審核委員會審閱

本年度之業績已由本公司之審核委員會審閱。審核委員會包括馬燕芬小姐、于濱先生及梁凱鷹先生。彼等均為本公司獨立非執行董事。

承董事會命
中譽集團有限公司
執行董事兼主席
趙渡

香港，二零一八年六月二十七日

於本公告日期，董事會包括(i)本公司執行董事趙渡先生（主席）、許銳暉先生、李明通先生、關錦鴻先生、徐正鴻先生及華宏驥先生；及(ii)本公司獨立非執行董事于濱先生、馬燕芬小姐及梁凱鷹先生。